
Департаментом налоговой политики Минфина России рассмотрено 

обращение Саморегулируемой организации Национальной ассоциации 

негосударственных пенсионных фондов (НАПФ) от 23.08.2023 № 135 (далее - 

Обращение), содержащее предложения по внесению изменений в законодательство, 

в том числе в положения пункта 1 статьи 76 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее - Кодекс), направленные на установление запрета на 

приостановление операций по счетам, открытым негосударственным пенсионным 

фондам (далее - НПФ) для расчетов по операциям со средствами пенсионных 

резервов и средствами пенсионных накоплений, и в части указанных предложений 

по внесению изменений в Кодекс, соотносимой с компетенцией Департамента, 

сообщается следующее. 

Статьей 76 Кодекса регулируется порядок приостановления операций по 

счетам в банке и переводов электронных денежных средств. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Кодекса счетами признаются расчетные 

(текущие) и иные счета в банках, открытые на основании договора банковского 

счета, включая счета в банках, открытые на основании договора банковского счета 

в драгоценных металлах. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 32 Федерального закона от 07.05.1998 

№ 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» НПФ обязан при ведении 

бухгалтерского учета не допускать смешения собственных средств фонда, 

имущества, составляющего пенсионные резервы, и имущества, составляющего 

средства пенсионных накоплений.  

Данное требование согласно пункту 2.6 Положения Банка России от 

05.11.2015 № 502-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета операций 

негосударственных пенсионных фондов, связанных с ведением ими деятельности в 

качестве страховщика по обязательному пенсионному страхованию и деятельности 
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по негосударственному пенсионному обеспечению» реализуется путем открытия 

НПФ отдельных лицевых счетов к балансовым счетам бухгалтерского учета второго 

порядка. 

В соответствии с требованием пункта 4.2 Положения Банка России от 

18.11.2015 № 505-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета операций, 

связанных с осуществлением договора доверительного управления имуществом, 

некредитными финансовыми организациями» (далее – Положение № 505-П) 

указанное разделение должно быть обеспечено и в обособленном бухгалтерском 

учете доверительного управляющего. 

В свою очередь, для обеспечения указанного раздельного учета положениями 

Банка России, в частности Положением № 505-П, не устанавливается требования 

переводить денежные средства, распределенные в состав собственных средств НПФ, 

на другой банковский счет, допуская, таким образом, возможность совместного 

учета на счетах в кредитных организациях собственных средств НПФ, имущества, 

составляющего пенсионные резервы, и имущества, составляющего средства 

пенсионных накоплений. 

С учетом вышеизложенного, по мнению Департамента, предложенные НАПФ 

изменения (дополнения) в положения статьи 76 Кодекса заслуживают внимания 

наряду с отработкой законодательного закрепления раздельного учета собственных 

средств НПФ, имущества, составляющего пенсионные резервы, и имущества, 

составляющего средства пенсионных накоплений, по соответствующим отдельным 

открываемым на основании договора банковского счета счетам учета в кредитных 

организациях рассматриваемых категорий средств НПФ.  

 
 

 

Заместитель директора Департамента                        В.В. Сашичев  

 


